Dans notre usage, cette *action* est représentée par une sommation qui constitue la *partie en demeure*.

Glans ex arbore tuâ in fundum meum incidit; eam ego inisso pecore depasco: quâ actione possum teneri? Pomponius scribit; competere actionem; ad exhibendum si dolo pecus immisi ut glandem comederet. Ulpianus ad edict. ff. Lib. 10, tit. 4, l. 9.

Des fruits sont tombés de mes arbres sur votre fonds, qui est limitrophe au mien. Quelle action aurai-je contre vous? J'aurai l'*action en exhibition*, bien entendu qu'à défaut d'*exhibition* j'aurai une *action* en restitution du prix estimatif.

C'est cette même *action* qui appartient au propriétaire pour réclamer des matériaux, comme je l'ai observé ci-dessus n° 3, de *tigno juncto*.

8. *Action pro socio.*

Cette *action* naît de la *société* qui a eu lieu entre deux *voisins limitrophes* pour une construction ou une acquisition dont chacun d'eux devait se partager le bénéfice. On trouve au liv. 17, tit. 2, L. 52, quelques espèces qui faciliteront l'intelligence de cette *action*.

Cum duobus vicinis fundus conjunctus, venalis esset, alter ex his petit ab altero, ut eum fundum emeret; ita ut ea pars que suo fundo juncta esset, sibi cederetur; mox ipse eum fundum, ignorante vicino, emit. Queritur an aliquam actionem cum eo vicinus habeat? Julianus scripsit.

[[*Implicitam esse facti questionem. Nam si hoc solum actum est, ut fundum Lucii Titii vicinus emerit, et mecum communicaret; adversus me qui emi, nullam actionem vicino competere: si vero id actum est, ut quasi commune negotium gereretur, societatis judicio tenebor, ut tibi, deducta parte, quam mandaveram, reliquas partes prestem.]]*

Une portion de terrain mise en vente se trouvait à la convenance de deux *propriétaires voisins*. Ceux-ci stipulent que l'un d'eux s'en rendrait *adjudicataire*, à condition qu'il céderait à l'autre la portion contiguë à son héritage; après cette convention l'un des deux *voisins* acquiert l'héritage *clandestinement*; et à l'insu de l'autre. On demande quelle est l'*action* que ce dernier a contre l'autre? JULIEN répond qu'il peut revendiquer sa portion par l'*action de société*.

Autre exemple :

Si vicini semipedes inter se consulerunt, ut ibi cratitium parietem inter se ædificarent, ad onera utriusque sustinenda; deinde ædificato pariete, alter in eum immiti non patitur: pro socio agendum.
L. 52. § 13.

Deux voisins ont laissé un espace d'un demi-pied de terrain pour y construire un mur commun, sur lequel chacun d'eux aurait le droit d'appuyer ses solives; un des deux s'oppose à l'exercice de ce droit de la part du voisin; *Mela* écrit que celui-ci peut revendiquer son droit par l'action *pro socio*.